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شده بر اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی با  اثر حمایت سازمانی ادراک 

 شناختی  های روان گری سرمایه میانجی 
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   چکیده

ادراک  سازمانی  حمایت  اثر  بررسی  حاضر،  پژوهش  مدنی هدف  رفتار  و  شغلی  اشتیاق  بر  شده 
شناختی بود. جامعه پژوهش کارکنان شرکت فولاد اکسین در نهای روا گری سرمایه سازمانی با میانجی 

نفر به روش تصادفی ساده انتخاب   300گیرد که از این میان تعداد  را در بر می  1395اهواز در سال  
از   مطالعه  این  در  ادراک نامه پرسش شدند.  سازمانی  )های حمایت  همکاران  و  ایزنبرگر  (، 1997شده 

( و رفتار 2002(، اشتیاق شغلی شافلی و همکاران )2007شناختی لوتانز و همکاران )ن های رواسرمایه
( استفاده شد. طرح پژوهش از نوع همبستگی از طریق 1990مدنی سازمانی پودساکف و همکاران )

و   افزارهای  ( بود. ارزیابی الگوی پیشنهادی با استفاده از نرمالگویابی معادلات ساختاری )
ای در الگوی پیشنهادی از داری اثرهای واسطه انجام گرفت. جهت تعیین معنی   22ویراست    

برنامه استر روش بوت  نتایج مطالعه نشان داد که 2008ی ماکرو پریچر و هایز ) اپ در  ( استفاده شد. 
های پژوهش حاکی از تأیید اثرهای ها برخوردار است. یافته الگوی پیشنهادی از برازش خوبی با داده 

بر اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی   شناختی ن روا های  و سرمایه شده  ادراک مستقیم حمایت سازمانی  
گر( ) متغیر میانجی   شناختی ن روا های  به سرمایه شده  ادراکاثر مستقیم حمایت سازمانی    چنینهم بود  
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گر تأیید نقش میانجی   دهنده های غیرمستقیم نشان های مربوط به فرضیه مورد تأیید قرار گرفت. یافته 
با اشتیاق شغلی و رفتار شده  ادراک ی بین حمایت سازمانی  در رابطه   شناختین روا های  متغیر سرمایه

شناختی و در نتیجه  ن های روا ادراک حمایت سازمانی توسط کارکنان موجب افزایش سرمایه مدنی سازمانی بود.  
به شغل   نسبت  کارکنان  بیشتر  رفتار   چنین هم اشتیاق  مدنی سازمانی می بروز  این  های  نتایج  به  توجه  با  گردد. 

ها  شود مکرر به کارکنان اعلام کند فعالیت توصیه می   شده به سازمان تحقیق، برای ارتقاء حمایت سازمانی ادراک 
های آموزش، ترفیع و پاداش، امنیت  آورد مانند فرصت و اقدامات مطلوبی که سازمان برای کارکنان فراهم می 

ای شغلی و سازمانی، ناشی از خواست  ز شغلی، دادن استقلال و خودمختاری به کارکنان و کاهش عوامل استرس 
مدیران  منظور رفاه بیشتر کارکنان در محیط کار است. عملی ساختن این رویکرد از طریق  و صلاحدید سازمان به 

بایست گیرد. مدیران ارشد می شوند صورت می ارشد سازمان که به میزان زیادی مترادف با سازمان پنداشته می 
بالای کارکنان و خوش  به رفاه و آسایش ارزشمندی  به آنان را نشان دهند و توجه خود را نسبت  بینی نسبت 

بایست فرهنگی در سازمان پرورش داده شود که در آن می   چنین هم کارکنان در شرایط مختلف معطوف سازند.  
کیفیت  حمایت سرپرست از زیردست مورد پاداش و توجه قرار گیرد و بخشی از ارزیابی عملکرد سرپرستان به  

 آنان با زیردستان اختصاص داده شود.  رابطه 

 

شناختینهای رواشده، اشتیاق شغلی، رفتار مدنی سازمانی، سرمایهحمایت سازمانی ادراک  :کلیدواژگان 

 

 مقدمه
ها با  ( در سازمان مطالعه و پژوهش در حیطه نظریه مبادله اجتماعی ) 

ها دغدغه متعهد بودن کارکنان به سازمان را داشته باشند،  این عقیده آغاز گشت، اگر مدیران سازمان 

شود. از نظر کارکنان، سازمان جایگاهی غنی از  بر میزان تعهد کارکنان نسبت به سازمان افزوده می 

مزایای ملموسی مانند حقوق، دستمزد    چنین هم عاطفی مانند احترام، توجه و  - عوامل و منابع اجتماعی 

(. زمانی که کارکنان متوجه شوند که  و خدمات رفاهی و سلامت است ) 

خود براساس هنجار عمل متقابل    ها نیز به نوبه سازمان به دنبال برآورده کردن نیازهای آنان است، آن 

داف خود نایل شود. در حقیقت هنجار  ( به سازمان کمک خواهند کرد تا به اه ) 

تواند  ها بین سازمان و کارکنان است که می بستان   بده   کننده انداز و تسهیل عمل متقابل، مکانیسم راه 

پژوهش  و  مطالعات  کند.  فراهم  ارزشمندی  مزایای  طرف  دو  هر  امروز  برای  به  تا  متعددی  های 

( سازمانی که حاصل  یار ) های مطلوب و رفتارهای اجتماع اند انواع نگرش توانسته 

ای مانند احساس  های واسطه انواع مکانیسم   چنین هم مبادله اجتماعی بین کارکنان و سازمان هستند  
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 ( ) التزام  سازمانی  تعهد  سازمانی  (،  اعتماد   ،)

شوند، شناسایی کنند  باعث تسریع و تسهیل بیشتر این مبادلات می ( و ... را که  ) 

 ( )  . 

ادراک  اساسی و  شده ) حمایت سازمانی  مفاهیم  از  ( یکی 

حمایت سازمانی      ( )   ها است. محوری در بحث مبادله اجتماعی درون سازمان 

ها  کلی برای تلاش طور عنوان باور محوری کارکنان در خصوص میزانی که سازمان به شده را به ادراک 

اند.  ها را دارد تعریف کرده رفاه و آسایش آن  های شغلی آنان ارزش قائل است و دغدغه و مشارکت 

اند ایجاد این ادراک در کارکنان، پیامدهای سازمانی گوناگونی خواهد  مطالعات متعددی نشان داده 

ی اجتماعی و اصل  مبادله   شده همواره براساس نظریه ها با حمایت سازمانی ادراک داشت که ارتباط آن 

 (. ) گردد  اساسی آن یعنی هنجار عمل متقابل تبیین می 

سال  ادراک در  سازمانی  حمایت  حیطه  پژوهشگران  تمرکز  اخیر  شناسایی  های  بر  بیشتر  شده 

گر بین این سازه و پیامدهای آن بوده است. در پژوهش حاضر نیز سعی بر آن است  متغیرهای میانجی 

( در رابطه بین حمایت  شناختی ) ن های روا گری متغیر سرمایه تا اثر میانجی 

ادراک  ) سازمانی  شغلی  اشتیاق  آن،  پیامد  دو  و  سازمانی  شده  مدنی  رفتار  و   )

( بررسی گردد.  ) 

شده باعث افزایش احساس  معتقدند حمایت سازمانی ادراک   (  ) 

ی اشتیاق شغلی است. اشتیاق شغلی به میزان  دهنده شود، در نتیجه ارتقاء شایستگی در کارکنان می 

(،  ای اشاره دارد و دارای سه بعد جذب ) دلبستگی شغلی و اثربخشی حرفه انرژی و  

جذب به میزان  (. باشد ) ( می ( و وقف خود ) نیرومندی ) 

تمرکز و غرق شدن فرد در کار خود اشاره دارد. در حالت جذب به این دلیل فرد سرسختانه درگیر  

واسطه بعد نیرومندی، فرد در  بخش است. به کاری برای او بسیار لذت شود که تجربه کار خود می 

های دشوار و چالش برانگیز شغلی  ای اعمال کرده و در موقعیت راستای انجام کار، تلاش قابل ملاحظه 

ی  شود فرد درگیر کند. سومین بعد اشتیاق شغلی یعنی وقف خود در کار باعث می پافشاری بیشتری می 

شناختی و ذهنی شدیدی نسبت به کار خود پیدا کند که ترکیبی است از اشتیاق، چالش و احساس  ن روا 

 (. داری ) معنی 
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شده  در الگوی پیشایندها و پیامدهای حمایت سازمانی ادارک   (  ) 

) دهنده عملکرد درون نقش  کارکنان افزایش کنند ادراک حمایت سازمانی از سوی  استدلال می 

نقش  (   برون  است.  (  ) و  مدنی سازمانی  رفتار  مانند 

کارکنان در خلال رابطه تبادلی با سازمان در قبال دریافت حمایت سازمان با بهبود عملکرد شغلی و  

معطوف به سازمان و همکاران خود به الزامات خود پایبند  (  ) رفتارهای فرانقش  

 (. مانند  می 

گیری جو و شرایط  معتقدند شواهد در حال افزایشی وجود دارد که شکل   ( ) 

کارکنان است  شناختی در  ن های روا سرمایه     کننده ایجاد و توسعه گر در سازمان، تسهیل کاری حمایت 

خود منجر به تلاش بیشتر برای دنبال کردن اهداف و امیدواری بیشتر برای رسیدن    که آن هم به نوبه 

اند:  را اینگونه تعریف کرده شناختی ن های روا سرمایه   ( )   شود. ها می به آن 

) شناختی مثبت در حال رشد و توسعه که دارای چهار عنصر خودکارآمدی  ن یک حالت روا 

امیدواری  (  خوش ( ) ،  تاب (  ) بینی  ،  بنابراین  (  ) آوری  و  است. 

فردی امّا مرتبط با محیط کار است که عوامل سازمانی  شناختی یک حالت مثبت درون ن های روا سرمایه 

های  پژوهش (. شده بر ایجاد و افزایش آن اثر دارد ) از جمله حمایت سازمانی ادراک 

شناختی را تأیید  ن های روا شده بر سرمایه اند اثر مثبت حمایت سازمانی ادراک متعددی تاکنون توانسته 

زمانی که کارکنان احساس  (.  )   کنند 

مورد حمایت بودن کنند احتمال بیشتری دارد که با امیدواری بیشتر در جهت حل و فصل مشکلات  

آوری بیشتر فرد در مقابل  ادراک حمایت، منجر به تاب   چنین هم کاری تلاش و کوشش به خرج دهند.  

های جدید و کارآمدتر  شود که این هم به نوبه خود باعث افزایش خودکارآمدی در یافتن شیوه موانع می 

گردد. یک تبیین دیگر این است که ادراک حمایت باعث اسنادهای  برای انجام وظایف شغلی می 

ها بیشتر به مسائل بیرونی،  گر، اشتباهات و کاستی شود. برای مثال در یک جو حمایت بینانه می خوش 

چنین شرایطی از کارکن اشتباهی سر بزند ولی همچنان  شود. اگر در  ناپایدار و خاص اسناد داده می 

توانایی  به  نسبت  از سوی سازمان  بودن  مورد حمایت  احتمال  احساس  به  باشد،  داشته  های خود 

دهد نه به مهارت، دانش و توانایی شخصی اندک  بیشتری شکست خود را به وقایع بیرونی نسبت می 

گر اسناد شکست به خود داده شود این پیام به فرد داده خواهد  خود. حتی اگر در یک جو حمایت 

 (.  ایی متفاوت ) شد که دوباره تلاش کن اما این بار به شیوه 



89                                                                    ...شده بر اشتیاق شغلی اثر حمایت سازمانی ادراک   

 

پیامدهای متعددی را برای سرمایهپژوهش تاکنون   اند شناختی مشخص ساختهنهای رواها 

تحقیقات گوناگون نشان داده است کارکنان  این پیامدها، اشتیاق شغلی است. نتایج    که از جمله

شناختی، اشتیاق بیشتری نسبت به شغل خود خواهند داشت  نهای روادارای میزان بیشتر سرمایه

(

دیگر  (.   از طرف 

می سرمایهانتظار  روارود  فرانهای  رفتارهای  با  شغلی  اشتیاق  بر  علاوه   نقش شناختی 

شناختی هستند به احتمال نهای روارسد کارکنانی که دارای سرمایهنیز مرتبط باشد. به نظر می

( باشند  داشته  مشارکت  سازمانی  مدنی  رفتارهای  در     (. بیشتری 

اند: رفتاری فردی که  گونه تعریف کردهرفتار مدنی سازمانی را این    ()

ب و  است  و  هداوطلبانه  نشده  برانگیخته  پاداش  رسمی  سیستم  توسط  ضمنی  یا  صریح  طور 

رفتار مدنی سازمانی یک مقیاس پنج بعدی از      ()  ست. دهنده کارایی سازمان اافزایش

: کمک به همکاران برای انجام وظایف در شرایط ()دوستی  ( نوع1ارائه داده است :  

ایی فراتر از  شده به میزان و شیوه: انجام وظایف تعیین()شناسی  ( وظیفه2غیرمعمول،  

های مثبت سازمان به جای  کید بر جنبهأ: ت()( جوانمردی  3رود،  آنچه انتظار می 

( ادب و 5: حمایت از عملیات اداری سازمان و  ()( فضیلت مدنی  4های منفی،  جنبه

دادن اطلاعات قبل از   : مشورت با دیگران پیش از اقدام به عمل،() نزاکت  

  .عمل و مبادله اطلاعات

شناختی و رفتار مدنی سازمانی  نهای روابین سرمایههای متعددی برای تبیین رابطه مکانیسم

توسعه و  بسط  نظریه  طبق  نمونه  برای  دارد.    ()  ()  وجود 

دارند، دارای گستره تفکرـ (  ) کسانی که گرایش بیشتری به مثبت بودن    

تری برای حل مسائل و مشکلات هستند. این گستره وسیع باعث افزایش توان بالقوه  عمل وسیع

(.  شود )فرد برای نشان دادن رفتارهای فرانقش مانند رفتار مدنی سازمانی می

شناختی را بر رفتار  نهای روااند اثر مثبت سرمایههای فراوانی تاکنون توانستهکلی پژوهشطورهب

    دهند )مدنی سازمانی مورد تأیید قرار  

   .) 
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شناختی با  ن های روا های موجود امکان این که سرمایه توان گفت بر اساس پژوهش کلی می طور ه ب 

که آیا این  باشند وجود دارد. به هر حال این متغیرهای وابسته و مستقل پژوهش حاضر رابطه داشته  

شود یا خیر پیش از این مورد  گری می شناختی میانجی ن های روا   روابط در کنار هم توسط سرمایه 

بررسی قرار نگرفته است. بنابراین به منظور فراهم ساختن شواهد تجربی و دانش نظری مرتبط با  

سازمانی   حمایت  غیرمستقیم  و  مستقیم  اثر  تعیین  حاضر  پژوهش  هدف  بحث،  مورد  متغیرهای 

  1شناختی بر اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی است. شکل ن های روا شده از طریق سرمایه ادراک 

الگوی پیشنهادی پژوهش بر این امر    دهد. مبنای ارائه الگوی پیشنهادی پژوهش حاضر را نشان می 

تواند بر  طور مستقیم و غیرمستقیم( می ه ب ازمان ) استوار است که آیا ادراکات کارکنان از حمایت س 

 گیری اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی اثرگذار باشد؟  شکل 
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صـورت متغیر مشـهود در مدل  ه شـده ب شـود، متغیر حمایت سـازمانی ادراک گونه که مشـاهده می همان 

ده   رمایه وارد شـ ازمانی در قالب  ن های روا اسـت و متغیرهای سـ غلی و رفتار مدنی سـ تیاق شـ ناختی، اشـ شـ
 اند. متغیرهای مکنون ارزیابی شده 

 

 روش 
 گیری جامعه آماری، نمونه و روش نمونه 

حاضر از نوع همبستگی، از طریق الگویابی معادلات ساختاریاست. در این پژوهش  طرح پژوهش  

  افزارهای  الگویابی معادلات ساختاری با استفاده از نرم ،  های آمار توصیفی روش ها با  تحلیل داده 
برنامه    چنین هم انجام شد.    22ویراست    و   از  اثرات غیرمستقیم  تأیید  منظور    به 

 استفاده شد.   

ها در  در این پژوهش جامعه آماری شامل تمامی کارکنان شرکت فولاد اکسین است که تعداد آن 
نفر بوده است. به منظور بدست آوردن حجم نمونه تعداد مشاهدات موجود در الگو    563  ، 1395سال  

باشد که با در نظر گرفتن  مورد می   13در نظر گرفته شد. در این تحقیق تعداد متغیرهای مورد مشاهده  
  گیری تصادفی ساده، با استفاده از روش نمونه   20به    1ها براساس ملاک  نسبت مشاهدات به آزمودنی 

ها(  نامه پرسش اضافی به منظور احتمال عدم برگشت    نامه پرسش درصد    15نفر )با احتساب    300تعداد  
اصلی جهت فرضیه آزمایی انتخاب گردید. جهت تعیین روایی و پایایی ابزار پژوهش    بعنوان نمونه 

های پژوهش،  نامه پرسش آوری  نفر به روش تصادفی ساده انتخاب شدند. بعد از توزیع و جمع   90نیز  
جهت    نامه پرسش   60درصد( و    91نرخ برگشت معادل  )   های فرضیه آزمایی نامه پرسش مورد از    275

 درصد(.    66اعتباریابی قابل تحلیل بودند )نرخ برگشت معادل  

 
 ابزار پژوهش 

   : ( )   شده حمایت سازمانی ادراک   نامه پرسش 

ای این  ماده   8شده  ی کوتاه شده از نسخه برای سنجش حمایت سازمانی ادراک   در پژوهش حاضر، 

های  بایست به هریک از ماده کنندگان می استفاده شد. شرکت     ( )   مقیاس از 

 پاسخ دهند.    " کاملًا موافقم " تا    " کاملًا مخالفم " ایی از  بر روی یک مقیاس هفت درجه   نامه پرسش 

ضریب پایایی این مقیاس را به روش آلفای کرونباخ    در پژوهش خود،     ( ) 
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گزارش شده    0/ 74  ( )   گزارش کردند. ضریب روایی سازه این مقیاس در پژوهش   0/ 90

تک  سنجه  یک  همبستگی  ضریب  از  مقیاس  روایی  تعیین  جهت  مطالعه  این  در  ای  ماده است. 

ضرایب    چنین هم   0/ 75استفاده شد؛ ضریب همبستگی برابر با    نامه پرسش ساخته با نمره کلی  محقق 

محاسبه گردید.    0/ 80و    0/ 81ترتیب  پایایی این مقیاس با استفاده از روش آلفای کرونباخ و تنصیف به 

روا سرمایه   نامه پرسش  برای    : ( )   شناختی ن های 

استفاده شد که هر    ای  ماده   24  نامه پرسش شناختی از  ن های روا سنجش سرمایه 

دارای  خرده  آن  آلفای  ماده می   6مقیاس  به روش  را  مقیاس  این  پایایی  محققان ضریب  این  باشد. 

و  24/ 6این آزمون را    دو استفاده از تحلیل عاملی و معادلات ساختاری نسبت خی   با   و   0/ 89کرونباخ  

گزارش کرده که روایی عاملی آزمون مورد تأیید    0/ 08و    0/ 97مدل را    و     های آماره 

ضرایب پایایی این مقیاس با استفاده    چنین هم   (. )   قرار گرفته است 

محاسبه گردید.    0/ 86و    0/ 88ترتیب  از روش آلفای کرونباخ و تنصیف در این تحقیق به 

شغلی   مقیاس  توسط   : ( )   اشتیاق  شغلی  اشتیاق     مقیاس 

بعد جذب، نیرومندی و وقف خود را    3ماده دارد و    17طراحی شده که        

را به دو روش    نامه پرسش ضرایب پایایی این    دهد.  تحت پوشش قرار می 

و ضریب روایی آن را با استفاده از روش روایی    0/ 89و    0/ 93ترتیب  آلفای کرونباخ و تنصیف به 

باشد. جهت تعیین روایی  روایی مطلوب این مقیاس می   دهنده اند که نشان گزارش کرده   0/ 40همزمان  

ساخته استفاده شد که همبستگی آن با نمره کلی حاصل  ای محقق از یک سنجه تک ماده   نامه پرسش 

آمد. ضرایب پایایی در پژوهش حاضر با استفاده از روش آلفای کرونباخ و  دست ه ب   0/ 89از مقیاس  

حاصل شد.   0/ 83و    0/ 86ترتیب  تنصیف به 

در    : ( )   رفتار مدنی سازمانی   نامه پرسش 

استفاده شد.     نامه پرسش این پژوهش برای سنجش رفتار مدنی سازمانی از 

جوانمردی، فضیلت مدنی    شناسی، دوستی، وظیفه مقیاس نوع ماده دارد و پنج خرده   24  نامه پرسش این  

کاملًا  " ایی از  در یک طیف لیکرتی پنج درجه   نامه پرسش گذاری این  سنجد. نمره و ادب و نزاکت را می 

  نامه پرسش طیف پایایی این    است. در تحقیق    " کاملًا موافقم " تا    " مخالفم 

  مطالعه   گزارش شد. ضرایب پایایی این مقیاس در   0/ 65تا    0/ 45و طیف روایی بین    0/ 91تا    0/ 79بین  

 محاسبه شد.    0/ 82و    0/ 83ترتیب  حاضر با استفاده از روش آلفای کرونباخ و تنصیف به 
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 ها یافته 
کنندگان این پژوهش را  دهد اکثر شـرکت های توصـیفی در خصـوص اعضـای نمونه نشـان می یافته 

کنندگان  شـغلی شـرکت   میانگین و انحراف معیار سـابقه  چنین هم درصـد(   92/ 4اند )  مردان تشـکیل داده 

رکت  4/ 34  و  6/ 83پژوهش  نی افراد شـ ت. میانگین سـ ر  بوده اسـ و   32/ 25کننده در پژوهش حاضـ

 سال بود.   6/ 39انحراف معیار آن 
متغیرهای  یافته بین  همبستگی  ضرایب  و  معیار  انحراف  میانگین،  به  مربوط  توصیفی  های 

 نشان داده شده است.  1پژوهش در جدول 
 

     
      
    
     
     

≤

می   1مندرجات جدول   مورد نشان  روابط  معنی دهد  در سطح  اند. جهت  بوده   0/ 01داری  نظر 

 ( معادلات ساختاری  الگویابی  تحقیق حاضر، روش  در  روابط مفروض  اعمال  آزمودن هم   )
  مورد   برازندگی   های سنجه   از   ترکیبی   ها داده   با   پیشنهادی   مدل   عیین برازش ت   گردیده است. جهت 

  2  جدول   در   برازش   های شاخص   اساس   بر   ها داده   با   پیشنهادی   مدل   برازش   گرفتند   قرار   استفاده 

 است.   گزارش شده 
 

  χ  χ
   

 

ها برخوردار دهد، الگوی پیشنهادی از برازش خوبی با داده نشان می   2همانگونه که جدول  

 ( تقریبی  خطای  مجذورات  میانگین  جذر  مقدار  پیشنهادی  است.  الگوی  در   )059 /0 

ها دست آمد که حاکی از تأیید فرضیه کلی این پژوهش مبنی بر برازش الگوی پیشنهادی با داده ه ب 
های برازندگی مانند شاخص ، میزان سایر شاخص 2توجه به اطلاعات مندرج در جدول  است. با  

 ( افزایشی  تاکر   (،=0/ 98برازندگی  ) - شاخص  تطبیقی   (،= 0/ 98لوییس  برازندگی  شاخص 

( =0/ 93شاخص نیکویی برازش ) (،  = 0/ 97شاخص برازندگی هنجارشده )   (، = 0/ 98) 
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تعدیل   و  برازش  نیکویی  )شاخص  نیز =0/ 90شده  الگوی نشان   (  خوب  برازش  دهنده 
ضرایب    دهد. همه ضرایب استاندارد مسیرهای مستقیم را نشان می   3جدول  ها است.  پیشنهادی با داده 

های مستقیم این تحقیق  دار بودند. بر این اساس کلیه فرضیه مسیرهای فرض شده در این مطالعه معنی 

 مورد تأیید واقع شدند. 

 

.

 

 دهد.نشان میپیشنهادی  و مسیرهای مستقیم را در الگضرایب استاندارد  2شکل 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2. Research model with standard path coefficents
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ی ماکروی  استراپ در برنامهغیرمستقیم نیز از روش بوت  داری مسیرهایمعنیبرای تعیین  

استراپ را برای مسیرهای  نتایج روش بوت  ،4استفاده گردید. جدول    

 است.  95فواصل اطمینان سطوح اطمینان برای این دهد. غیرمستقیم مدل نشان می

 
 

   
    

     

     

 

 

هنگامی که حد پایین فاصله اطمینان و حد بالای آن هر دو مثبت یا منفی باشند و صفر در  

با توجه به قرار    داری مسیر مفروض غیرمستقیم است.دهنده معنینشاناین فاصله قرار نگیرد،  

، مندرجات 4شده در جدول  نگرفتن صفر در حد بالا و پایین هیچ یک از فواصل اطمینان مشخص

 باشد.های غیرمستقیم مینهایت تأیید فرضیهو درای  داری تمامی اثرهای واسطهآن حاکی از معنی 

 

 گیرینتیجهبحث و 
ادراک  اثر حمایت سازمانی  با هدف بررسی  اشتیاق شغلی و رفتار  پژوهش حاضر  بر  شده 

شناختی صورت پذیرفت. نتایج مطالعه نشان داد نهای رواگری سرمایهمدنی سازمانی با میانجی

شناختی اثر مثبت دارد. این نتیجه با پژوهش نهای رواشده بر سرمایهکه حمایت سازمانی ادراک 

همسو است. هنگامی که      و     ؛  ؛

کاری حمایت  شرایط  و  توسعهجو  و  ایجاد  باشد،  داشته  وجود  سازمان  در  سرمایهگر  های  ی 

گیرد. ادراک مورد حمایت بودن از سوی  شناختی در کارکنان با سهولت بیشتری صورت مینروا

تاب به  منجر  میسازمان  مشکلات  و  موانع  مقابل  در  بیشتر  افزایش  آوری  آن  نتیجه  که  شود 

گیری اسنادهای  خودکارآمدی در انجام وظایف شغلی است. از سوی دیگر این ادراک باعث شکل

و سازمان  خوش کار  به  نسبت  تلاش  چنینهمبینانه  بودن  اثربخش  برای  بیشتر  های امیدواری 

 گردد.  شغلی می
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شناختی بر اشتیاق شغلی اثر مثبت دارد.  نهای روانتایج پژوهش حاضر نشان داد که سرمایه

؛  ؛  ؛  این نتیجه با پژوهش 

؛ ؛ ؛  

شناختی اشتیاق بیشتر کارکنان نسبت به  نهای رواهمسو است. یکی از پیامدهای سرمایه 

انرژی بیشتری نهای رواشغل است. کارکنانی که میزان سرمایه شناختی بالاتری دارند احتمالاً 

ببرای   را  حالت خود  این  که  داشت  خواهند  کردن  در هتلاش  مضاعف  وقت  صورت صرف 

دهد. کارکنانی که ادراک خودکارآمدی دارند تلاش بیشتری راستای انجام وظایف شغلی نشان می

  چنینهم برای رسیدن به اهداف خود خواهند کرد زیرا باور دارند به آن اهداف خواهند رسید.  

راه یافتن  به  نسبت  شغلی،امیدواری  موانع  و  مشکلات  برای  درونی    حل  اسنادهای  داشتن 

آوری بیشتر در مواجهه با موانع سخت منجر  بینانه و انتظارات مثبت نسبت به شغل و تابخوش

کار خود )وقف خود(، با  فرد  بیشتر  های دشوار کاری  پافشاری در موقعیت به درگیری ذهنی 

 شود )جذب(.  )نیرومندی( و تمرکز بیشتر بر کار می

یافته  از  دیگر  سرمایه یکی  میزان  دارای  که  افرادی  داد  نشان  مطالعه  این  روا های   شناختی  ن های 

مثبت  زیرا  داشت  خواهند  مشارکت  سازمانی  مدنی  رفتارهای  انجام  در  بیشتر  هستند   گرایی  بالاتری 

 تر باعث افزایش توانایی  وسیع ی  تر گردد. این گستره عمل افراد وسیع   - ی تفکر شود گستره باعث می 

های  پژوهش شود. این یافته با نتایج  فرد برای ابراز رفتارهای فرانقش از جمله رفتارهای مدنی سازمانی می 

      پیشین همگام است )

    .) 

شده بر اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی  طبق نتایج پژوهش حاضر، اثر حمایت سازمانی ادراک 

است. این دو فرضیه را    مورد تأیید واقع شد. این نتایج همسو با مطالعه 

شده یکی از  سازمانی ادراک که حمایت  ی اجتماعی تبیین نمود. از آنجایی مبادله   توان توسط نظریه می 

ی متقابل، کارکنان ملزم به  براساس هنجار مبادله   انواع مبادلات اجتماعی بین کارکنان و سازمان است، 

آورد. به عبارت دیگر کارکنان توجه و  شوند که سازمان از آنان به عمل می گویی به حمایتی می پاسخ 

وری و دستیابی سازمان به اهدافش خواهند داشت. بنابراین منطقی است  بیشتری نسبت به بهره   دغدغه 

شده بیشتر باشد احساس اشتیاق نسبت به شغل و در نتیجه اعمال  که هر چه حمایت سازمانی ادراک 

شده برای کمک کردن به سازمان در دستیابی به اهداف  های فراتر از حد مورد انتظار و تعیین تلاش 
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کامروا    شده، احساس الزام، ی حمایت سازمانی ادراک آن بیشتر خواهد بود. از طرف دیگر طبق نظریه 

عاطفی، ایجاد تعهد عاطفی و برآورده شدن انتظار بین عملکرد و پاداش    - شدن نیازهای اجتماعی 

 های مثبت در محیط کار تأثیر گذارند. همگی در افزایش رفتار 

فرضیه از  که  نتایج حاصل  مشخص ساخت  تحقیق  این  غیرمستقیم  سازمانی  های  حمایت 

شناختی تأثیر دارد.  نهای رواشده بر اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی از طریق سرمایهادراک 

بین جو    شناختی رابطهنهای روادر پژوهش خود نشان دادند که سرمایه  

سازمانی میانجی(  )حمایت  را  شغلی  عملکرد  گری  و 

که فراهم کردن کند. این پژوهشگران معتقدند شواهد رو به رشدی وجود دارد مبنی بر اینمی

شناختی و آن هم به نوبه نهای رواگر باعث تسهیل پرورش سرمایهیک شرایط کاری حمایت 

  های معتقدند هم سرمایه  شود.  خود باعث عملکرد شغلی بهتر می

اند های فردی ضروریگر سازمانی برای توسعه ظرفیت شناختی و هم بافت مثبت و حمایت نروا

توان استدلال تا کارکنان بتوانند به عملکرد بهینه دست یابند. بر مبنای نظریه مبادله اجتماعی می

در این تر  کارکنان، هنگامی که سازمان یا به عبارتی طرف قدرتمند-کرد در رابطه بین سازمان

های  ها و مشارکت برای تلاشها را برآورده سازد،  رابطه به نیازها و علایق کارکنان توجه کند، آن

گر در نظر گرفته شود،  کلی در چشم کارکنان حمایت طورهمطلوب آنان ارزش قائل شود و یا ب

علّت  کارکنان خوش زیرا  داشت  اقدامات سازمان خواهند  به  نسبت  بیشتری  امیدواری  و  بینی 

این ادراک   چنینهم دهند.  نیتی آن نسبت میگر بودن سازمان را به خیرخواهی و خوشحمایت 

به هنگام بروز موانع و مشکلات شغلی  باعث خودکارآمدتر شدن و تاب آوری بیشتر کارکنان 

گر بودن سازمان به هنگام موانع ایجاد خواهد شد. در این شرایط شود زیرا باور به حمایتمی

تفکر کارکنان    -ی عمل گرایی باعث افزایش گسترهی بسط و گسترش، میل به مثبت نظریه  طبق

یاری چون اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی  در نتیجه احتمال نشان دادن رفتارهای اجتماع

 گردد.  می

اگرچه این مطالعه مشارکت مهمی در گسترش نظریه و کاربرد متغیرهای مورد بررسی دارد 

هایی است. نخست، استفاده از الگویابی معادلات ساختاری ها دارای محدودیت مانند تمام پژوهش 

های تحقیق آزمایشی در مطالعات شود از روش رساند. از این رو پیشنهاد می علّیت را به اثبات نمی 

ی آماری و قلمرو مکانی این پژوهش محدود به کارکنان شرکت آتی استفاده گردد. دوم، جامعه 



 ( 1، شماره  1401، بهار و تابستان  9، سال  نهم )دوره  شناسی صنعتی و سازمانی  مطالعات روان                                        98

های دیگر پذیری نتایج پژوهش به سازمان باشد، این محدودیت از میزان تعمیم فولاد اکسین می 

ی در جوامع آماری و قلمروهای مکانی متنوع شود تحقیقات مشابه کاهد. بنابراین توصیه می می 

گری سایر متغیرها را در های بیشتری نیاز است تا نقش میانجی دیگری اجرا گردد. سوم، پژوهش 

کند   بررسی  تحقیق  این  در  نظر  مورد  سازمانی   چنین هم روابط  حمایت  پیامدهای  سایر  نقش 

روا ادراک  بهزیستی  و  شغل  ترک  قصد  شغلی،  عملکرد  )مانند  نقش  ن شده  با  همراه  شناختی( 

ها نامه پرسش که  شناختی مورد بررسی قرار گیرد. چهارم، به دلیل این ن های روا گری سرمایه میانجی 

صورت   محدودیت به  از  پژوهش  است،  بوده  از  خودگزارشی  استفاده  خاص   نامه پرسش های 

شناختی که ممکن بود در رابطه نهایت در این پژوهش عوامل فردی و جمعیت برخوردار است. در 

شود در شغلی و جنسیت کنترل نشد. بنابراین توصیه می  سابقه  تأثیرگذار باشد، مانند عاطفة مثبت، 

های آینده به تأثیرگذاری این عوامل نیز توجه گردد.پژوهش 

  شده، این پژوهش تلویحات مدیریتی مهمی در بر دارد. رابطه بین حمایت سازمانی ادراک 

ی  شناختی و پیامدهایی همچون اشتیاق شغلی و رفتار مدنی سازمانی نشان دهندهنهای رواسرمایه

یار  تواند نقش به سزایی در افزایش وقوع رفتارهای اجتماعاین است که ادراک حمایت سازمان می

کاری حمایت  ایجاد یک محیط  باشد.  از شیوهداشته  افزایش سرمایهگر یکی  کارآمد  های  های 

وری سازمانی سودمند هستند.  شناختی و متعاقب آن پیامدهای رفتاری است که برای بهرهنروا

 

و قدردانی تشکر 
ما را در انجام این پژوهش همراهی  که    کارکنان شرکت فولاد اکسین در اهواز بدینوسیله از تمامی  

م. ی کردند کمال تشکر را دار 

 

 تضاد منافع 
 گونه تعارض منافع توسط نویسندگان بیان نشده است. هیچ 
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